CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 444/2023

Maringá, 05 de abril de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, qual
a  previsão  de  custos  e  o  cronograma  de  execução  das  obras,  com delimitação  de  prazos,  para  a
implantação de ciclovia na Avenida Tuiuti, em toda a sua extensão.

Vale ressaltar que esta é uma demanda dos maringaenses que residem nos bairros da
região norte da cidade e que utilizam a bicicleta como meio de transporte, especialmente no trajeto
entre suas casas e seus locais de trabalho. Além disso, a implantação da referida ciclovia tende a criar
um novo eixo de ligação entre aquela região e a área central, estimulando a prática esportiva e o uso de
meios de transporte e tecnologias menos poluentes.

Atenciosamente, Vereador Paulo Biazon.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Biazon Santos, Vereador, em
06/04/2023, às 12:51, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0291942 e o código CRC 58F5F2D7.

23.0.000002191-1 0291942v2

SEI/CMM - 0291942 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 11/04/2023, 14:21